

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK 1 | Łódź, Wtorek, 29 stycznia 1946 roku | Nr 13

Ucieczka ministra greckiego?

Nagły wyjazd z Londynu

przedstawiciela Grecji, bez wiedzy i zgody jego rządu. — Min. Sofianopoulos nie chciał reprezentować rządu greckiego w Radzie Bezpieczeństwa

LONDYN (BBC). Przewodniczący delegacji greckiej, minister spraw zagranicznych Sofianopoulos opuścił niespodzianie Londyn i udał się do Aten. Wyjazd ministra greckiego nastąpił bez zgody i wiedzy rządu greckiego. Wyjazd przewodniczącego delegacji w przededniu rozpraw nad sprawą grecką spotkał się z ostrym potępieniem ze strony rządu greckiego. Według wszel-

kiego prawdopodobieństwa Sofianopoulos będzie musiał zrezygnować ze swego stanowiska przewodniczącego delegacji greckiej.

LONDYN (BBC). Rada Bezpieczeństwa Organizacji Narodów Zjednoczonych rozpatrywała wczoraj swoją pierwszą wielką sprawę, a mianowicie skargę rządu perskiego. Posiedzenie trwało 3 godziny. Rada wysłuchała delegata ZSRR i delegata

Persji, z których każdy wyłożył swój punkt widzenia.

Wniosek Wyszyńskiego

LONDYN (BBC). Przewodniczący delegacji radzieckiej Wyszyński złożył wniosek o odroczenie rozpraw nad sprawą perską, aby umożliwić przeprowadzenie bezpośrednich rokowań rosyjsko-perskich. Wniosek ten będzie rozważany na jutrzejszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa.

Robotnicy-dyrektorzy



Ob. Sz. Korzec, kierownik d. firmy „Schweikert”

Z powodu nagłego wyłączenia prądu, zmuszeni byliśmy dać tylko wiadomości najważniejsze

Redakcja „Expressu Ilustrowanego”

Upaństwowienie kopalń w Anglii

LONDYN (BBC). — Jutro odbędzie się w angielskiej Izbie Gmin debata nad projektem rządowym upaństwowienia kopalń węgla. W obronie projektu wystąpi minister Stinwell, który wygłosi swoje pierwsze dłuższe przemówienie. Dyskusja nad projektem toczyć się będzie w nieobecności przywódcy opozycji i czołowego mówcy konserwatystów Winstona Churchilla, który jak wiadomo bawi na Florydzie. Członkowie partii konserwatywnej otrzymali dyspozycje, aby na wtorkowym posiedzeniu zjawili się w Izbie w komplecie.

Pokój z Węgrami jest już przygotowany

LONDYN, 27. I. Agencja Reutersa donosi z Budapesztu, iż przewodniczący sojuszniczej komisji kontrolnej na Węgrzech marszałek Woroszyłow zwrócił się do rządu węgierskiego z zadaniem przedstawienia w ciągu 3 dni swego poglądu na sprawę zawarcia traktatu pokojowego. Stosownie do uchwały konferencji w Moskwie, zastępcy ministrów spraw zagranicznych w Londynie, mają przystąpić niezwłocznie do opracowania warunków pokojowych z Węgrami. Węgierskie ministerstwo spraw zagranicznych utworzyło specjalny wydział, którego zadaniem jest zebranie faktów, mogących ułatwić pracę nad traktatem pokojowym.

Wydobycie węgla w Europie

LONDYN (BBC). W Londynie ogłoszono dane statystyczne, dotyczące produkcji węgla na kontynencie europejskim. Ilość wydobytego węgla w krajach europejskich wzrasta z miesiąca na miesiąc, aczkolwiek nie osiągnięto jeszcze norm przedwojennych. Stosunek produkcji obecnej do norm przedwojennych w miesiącu grudniu roku ubiegłego wynosił: Francja 91%, Belgia 73%, Holandia 46%. Eksport Wielkiej Brytanii do krajów europejskich, pomimo ciężkiej sytuacji własnej wyniósł 200 tysięcy ton, eksport Stanów Zjednoczonych 650 tysięcy ton.

Nowe stronnictwo powstaje we Francji

PARYŻ, 29. I. Z Paryża donoszą, iż tworzy się tam nowe stronnictwo konserwatywne pod nazwą Republikańska Partia Wolności. Na czele nowego stronnictwa stoi Clemenceau, Według panującej powszechnie opinii udział w organizowaniu tej partii bierze Paul Renaud.

Biskup niemiecki przed sądem

Karol Splett oskarżony jest o prześladowanie Polaków. — Zastania się on rozkazami Gestapo

GDANSK, 29. I. Wczoraj rozpoczął się w Gdańsku proces b. biskupa gdańskiego Karola Splett.

Ks. biskup Splett jest oskarżony o to, że:

1) zabronił udzielania sakramentów świętych, a w szczególności spowiedzi nawet in articulo mortis w języku polskim.

2) Zabronił głoszenia kazań po polsku i śpiewania w kościele pieśni w języku polskim.

3) Zarządził usuwanie z kościołów napisów, emblematów i chorągwi polskich.

4) Zabronił wprowadzania na cmentarz zmarłych Polaków głównym wejściem.

5) Odmówił przyjęcia na poprzednio zajmowane stanowiska księży polskich, wracających z obozów koncentracyjnych, o ile nie udowodnili zapisania się do jednej z 4 grup narodowości niemieckiej.

Rozprawie sądowej przewodniczy prezes Specjalnego Sądu Karnego w Gdańsku sędzia J. Tarczewski, oskarża prokurator Sądu Najwyższego Henryk Gacki, oskarżonego broni adwokat dr. Bronisław Romanowski. Oskarżyciel powołał 22 świadków przeważnie ze sfer duchowieństwa. Ponadto powołany został biegły dr. Bolesław Wilanowski, profesor prawa kanonicznego Uniwersytetu Łódzkiego, celem scharakteryzowania działalności oskarżonego, jako ordynariusza w stosunku do podległego mu duchowieństwa w świetle prawa kanonicznego oraz obowiązującego na onczas konkordatu. Ks. biskup Splett powołał 15 świadków.

Oskarżony stwierdza: że czuje się zupełnie niewinny, po czym na dalsze pytania przewodniczącego udziela bliźszych szczegółowych wyjaśnień. Na pytanie, czy zabraniał udzielania sakramentów świętych w szczególności spowiedzi

nawet in articulo mortis odpowiada, iż zakazało tego gestapo gdańskie, Gestapo groziło zaaresztowaniem wszystkich księży Polaków i Niemców, jeżeli będą słuchali spowiedzi po polsku. Na pytanie, czy biskup zabronił kazania po polsku odpowiada, że gdy został mianowany administratorem diecezji chełmińskiej, zastał już zakaz używania języka polskiego, wydany przez gauleitera. Na pytanie przewodniczącego, czy oskarżony zarządził usuwanie z kościołów chorągwi i emblematów polskich odpowiada, że gdy pierwszy raz był w diecezji chełmińskiej w lutym lub mar-

cu 1940 r., już wtedy prawie wszystkie chorągwie i emblematy były usunięte. Oskarżonego na Boże Ciało wezwało gestapo, wyrażając zdziwienie, że dotąd nie wydał ani jednego zarządzenia w sprawie usunięcia języka polskiego, emblematów itp. Na dalsze pytania oskarżony wyjaśnia, iż w diecezji chełmińskiej w roku 1939 było 650 księży polskich. W późniejszym czasie, w jego diecezji było 200 księży. Czy byli wpisani na listę narodowości niemieckiej, oskarżony nie wie, gdyż nikogo o to nie pytał.

Leon Blum — ambasadorem nadzwyczajnym do spraw gospodarczych

RARYŻ, 29. I. Przywódca socjalistów francuskich i były premier Leon Blum został mianowany ambasadorem nadzwyczajnym w sprawach gospodarczych i finansowych i uda się w misji specjalnej zagranicę. Pierwszym etapem działalności ambasadora Bluma będzie

Wasyngton. Mianowanie ambasadora nadzwyczajnego do spraw gospodarczych i finansowych uważane jest za pierwszy krok nowego rządu, zmierzający do poprawy stosunków gospodarczych i aprowizacyjnych kraju.

TRAGICZNE DNI ANGLII

Przemówienie Churchilla na tajnym posiedzeniu parlamentu 24-go kwietnia 1942 r.

LONDYN (BBC). — Zostało tu opublikowane przemówienie Winstona Churchilla wygłoszone na tajnym posiedzeniu parlamentu w dniu 24 kwietnia 1942 roku.

Były to najcięższe chwile dla Wielkiej Brytanii w ciągu całej wojny. Churchill, jako ówczesny premier, oświadczył, że, po zatopieniu floty największych jednostek morskich z Prince of Wales na czele, flota brytyjska faktycznie przestała ist-

nieć. Obrona morska Egiptu była niemożliwa, Indie zagrożone, Singapur padł. Okrety niemieckie „Scharnhorst” i „Graf von Speer” przerwały blokadę. Decz w tej „czarnej godzinie” Wielkiej Brytanii, mówił Churchill, kiedy wojna zbliża się do przełomowego decydującego momentu, będziemy mogli dowieść światu, że siła charakteru, wytrwałość, niezłomność i bohaterstwo narodu muszą zatriumfować i doprowadzić do zwycięskiego końca.

